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Politik og retningslinje for bæredygtighed i LB Forsikring 
 

1. Indledning 
 

1.1. Formål 

Denne politik og retningslinje udgør grundlaget for arbejdet med bæredygtighed i LB 

Forsikring. Den har til formål at fastlægge den overordnede strategiske ramme for arbejdet 

med bæredygtighed i selskabet.  

 

Politikken og retningslinjen skal ligeledes sikre, at bestyrelsens ambitioner og risikoappetit på 

bæredygtighedsområdet forankres i og efterleves af organisationen, herunder igennem sikring 

af ejerskab til risici og ansvar for udvikling. 

  

1.2. Anvendelsesområde 

Politikken dækker alle datterselskaber, medarbejdere og bestyrelsesmedlemmer i LB Forsikring 

koncernen. 

 

1.3. Relateret lovgivning 

- Lov om forsikringsvirksomhed1 

- Bekendtgørelse om finansielle rapporter for forsikringsselskaber og tværgående 

pensionskasser2 

- ESRS-forordningen (bæredygtighedsstandarder)3 

- Taksonomiforordningen4 

- Klimaforordningen5 

- Artikel 8-forordningen6 

 

1.4. Definitioner 

Bæredygtighedsforhold: Miljø-, sociale og ledelsesmæssige forhold, som kan have væsentligt 

negativ eller positiv indvirkning på selskabet eller dets omverden. 

 

Bæredygtighedsrapportering: En rapportering (i ledelsens beretning i årsrapporten) om 

oplysninger, der er nødvendige for at forstå LB Forsikrings indvirkning på 

bæredygtighedsforhold og oplysninger, der er nødvendige for at forstå, hvordan LB Forsikring 

håndterer forholdene, og hvordan de påvirker LB Forsikrings udvikling, resultat og situation. 

 

Dobbelt væsentlighedsanalyse: En analyse, der har til formål at identificere de væsentlige 

virkninger, risici og muligheder som er forbundet med LB Forsikrings virke. Dobbelt 

væsentlighedsanalysen danner grundlaget for bæredygtighedsrapportering efter CSRD i den 

 
1 Lovbekendtgørelse nr. 169 af 16. februar 2025 Bekendtgørelse af lov om forsikringsvirksomhed i tværgående pensionskasser, 
livsforsikringsselskaber og skadesforsikringsselskaber m.v. 
2 Lovbekendtgørelse nr. 503 af 3. juni 2024 om finansielle rapporter for forsikringsselskaber og tværgående pensionskasser. 
3 Kommissionens delegerede forordning (EU) 2023/2772 af 31. juli 2023 om supplerende regler til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 
2013/34/EU for så vidt angår standarder for bæredygtighedsrapportering. 
4 Europa-Parlamentets og Rådet forordning (EU) 2020/852 af 18. juni 2020 om fastlæggelse af en ramme for bæredygtige investeringer og om 
ændring af forordning (EU) 2019/2088. 
5 Kommissionens delegerede forordning (EU) 2021/2139 af 4. juni 2021 om supplerende regler til Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 
2020/852 for så vidt angår fastsættelse af de tekniske screeningskriterier til bestemmelse af de betingelser, hvorunder en økonomisk aktivitet 
kvalificeres som bidragende væsentligt til modvirkning af klimaændringer eller tilpasning til klimaændringer, og til fastlæggelse af, hvorvidt den 
pågældende økonomiske aktivitet i væsentlig grad skader nogle af de andre miljømål. 
6 Kommissionens delegerede forordning (EU) 2021/2178 af 6. juni 2021 om supplerende regler til Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 
2020/852, som præciserer indholdet og fremlæggelsen af de oplysninger, der skal offentliggøres af virksomheder, som er omfattet af artikel 19a 
eller 29a i direktiv 2013/34/EU, vedrørende miljømæssigt bæredygtige økonomiske aktiviteter, og som præciserer metodologien til sikring af 
overholdelse af denne oplysningsforpligtelse. 
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forstand, at LB Forsikring skal rapportere om et givent bæredygtighedsforhold, hvis det 

vurderes væsentligt, enten finansielt eller ift. virkningen (eller efter begge). 

 

Due Diligence: Identifikation, forebyggelse og afbødning af faktiske eller potentielle negative 

virkninger på menneskerettigheds- og miljøområdet. 

 

Værdikæde: De aktiviteter, ressourcer og forbindelser op – og nedstrøms, som LB Forsikring 

anvender og er afhængig af ift. LB Forsikrings forretningsmodel. Det omfatter fx LB Forsikrings 

leverandører, investeringsforvaltere, samarbejdspartnere i forbindelse med skadeshåndtering.   

 

Virkninger (”I”): De virkninger, som LB Forsikring har eller kan have på miljø og mennesker, 

herunder virkninger på menneskerettigheder, i forbindelse med selskabets drift og i 

værdikæden, herunder gennem LB Forsikrings produkter og tjenesteydelser samt gennem 

forretningsforbindelser (partnere og leverandører m.v.). Virkningerne kan være faktiske eller 

potentielle, negative eller positive, tilsigtede eller utilsigtede og genoprettelige eller 

uoprettelige. De kan opstå på kort, mellemlang og lang sigt. 

 

Risici (”R”): Finansielle risici som udspringer af bæredygtighedsrelaterede emner og/eller af LB 

Forsikrings ageren som selskab i relation til bæredygtighedsrelaterede emner (ESG). Risici kan 

både være i form af negativ indflydelse på LB Forsikrings finansielle stilling, finansielle 

resultater, pengestrømme, omdømme, adgang til finansiering eller kapitalomkostninger på 

kort, mellemlang eller lang sigt. 

 

Muligheder (”O”): Finansielle muligheder som udspringer af bæredygtighedsrelaterede emner 

og/eller af LB Forsikrings ageren som selskab i relation til bæredygtighedsrelaterede emner 

(ESG). Det kan være i form af positiv indflydelse på fx LB Forsikrings finansielle stilling, 

finansielle resultater, omdømme, adgang til finansiering, tiltrækning og fastholdelse af 

medarbejdere og medlemmer. Mulighederne kan være aktuelle på kort, mellemlang eller lang 

sigt. 

  

2. Politik 
 

2.1. Værdigrundlag og strategiske mål 

LB Forsikring er bygget på et ønske om at tage ansvar og passe på hinanden. Det gælder både 

i forhold til LB Forsikrings medlemmer og verden omkring os.  

Som medlemsejet selskab er vores forretning centreret om værdierne fællesskab og åbenhed, 

der som en rød tråd er rodfæstet i vores kultur og gennemsyrer alt i vores arbejde. 

Vi skal passe på vores fælles ressourcer, vise omtanke for hinanden, kommende generationer 

og medlemmer af fællesskabet. Ligesom vi har gjort det i over 140 år. 

Vi vil arbejde for en udvikling, som opfylder de nuværende medlemmers behov uden at 

forringe fremtidige medlemmers mulighed for at opfylde deres.  

Det gør vi ved at passe godt på det, vi allerede har – og derfor arbejder vi sammen for at 

forhindre skader. Og sker skaden, så ser vi det som en mulighed for at gøre tingene bedre, 

f.eks. ved at arbejde for en mere cirkulær økonomi og skabe modstandsdygtighed sammen. 

Vi stræber efter at øge den positive virkning af vores aktiviteter og mindske den negative 

virkning - både på arbejdspladsen og i vores værdikæde – gennem åbenhed og dialog - så vi 

sikrer hensyn til klimaet og miljøet, sociale forhold og god forretningsskik i vores arbejde for 

fællesskabet. 
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2.2. Hvordan arbejder LB Forsikring med bæredygtighed (risikoprofil samt 

risiko- og ambitionsniveau) 

Arbejdet med bæredygtighed betyder for LB Forsikring, at selskabet, hvor det er væsentligt, 

skal arbejde for at øge den positive påvirkning og reducere eventuel negativ påvirkning i 

relation til bæredygtighedsforhold ud fra følgende principper: 

 

• Integrere bæredygtighed i beslutningsprocesser, strategi og tiltag, hvor det er relevant 

både i ledelsesmæssig sammenhæng og i den daglige drift.  

• Arbejde sammen med medlemmerne og samarbejdspartnere om at sikre fokus på 

bæredygtighed, når vi håndterer risici og udvikler løsninger for fællesskabet og den 

enkelte.  

• Samarbejde med myndigheder, interesseorganisationer og andre nøgleinteressenter for 

at fremme bæredygtighed både i og omkring forsikringsfællesskabet. 

• Skabe åbenhed om selskabets tilgang ved regelmæssigt at offentliggøre fremskridt ud 

fra gældende lovgivning, væsentlige principper og relevante standarder. 

 

LB Forsikring skal arbejde for at understøtte og fremme de internationale menneskerettigheder 

og forpligter sig til at understøtte FN Global Compacts 10 principper for bæredygtig udvikling.  

 

LB Forsikring skal sikre, at dets investeringer lever op til FN’s principper for ansvarlig 

investering (PRI), ligesom der skal udarbejdes en rapport for investeringsområdet i 

overensstemmelse med anbefalingerne i Task Force on Climate-Related Financial Disclosures 

(TCFD). 

 

LB Forsikring følger branchehenstillinger fra F&P og bidrager til branchens fælles arbejde på 

området.  

 

LB Forsikring skal udarbejde bæredygtighedsrapportering i overensstemmelse med reglerne i 

regnskabsbekendtgørelsen (implementeret CSRD) samt de af Kommissionen udstedte 

bæredygtighedsrapporteringsstandarder. 

 

Nedenfor gennemgås bestyrelsens overordnede forventninger til inddragelsen af 

bæredygtighed ud fra kategorierne klima og miljø (E), sociale forhold (S) og 

virksomhedsledelse (G). 

 

 

2.2.1. Klima og miljø 

LB Forsikring skal arbejde for at bidrage positivt til klima- og miljøforhold fx gennem fokus på 

konsekvenserne af klimaforandringerne og klimatilpasning - og arbejde for at mindske den 

negative påvirkning, der gennem selskabets aktiviteter måtte ske på klima og miljø, herunder 

biodiversitet. 

 

LB Forsikring skal arbejde for, at forretningsmodellen er i overensstemmelse med og forenelig 

med Parisaftalen om begrænsning af den globale opvarmning til 1,5C. LB Forsikring skal i den 

forbindelse arbejde for at mindske udledninger af drivhusgasser, både i scope 1, 2 og 3.  

 

LB Forsikring har en ambition om at bidrage til klimatilpasning til gavn for medlemmerne og 

samfundet som helhed. LB Forsikring vil derfor indgå i løbende dialoger med medlemmerne om 

klimatilpasning.  

 

LB Forsikring skal arbejde hen imod, at udledningen fra skadesudbedringen mindskes og 

tilskynder til en mere cirkulær økonomi. 
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LB Forsikring skal sikre, at forurening fra selskabets egne aktiviteter samt via 

skadesudbedringen mindskes. 

 

LB Forsikring skal sikre, at klima- og miljømæssige hensyn, samt hensynet til cirkulær 

økonomi i relevant omfang inddrages i indkøbsprocesser og ved udvælgelse af 

samarbejdspartnere og leverandører.  

 

På investeringsområdet skal LB Forsikring sikre, at investeringerne ikke modvirker, men gerne 

fremmer en bæredygtig udvikling, herunder ift. klima- og miljø, men også i relation til 

biodiversitet. Der henvises i den forbindelse til LB Forsikrings Politik og retningslinje for 

investering, samt Politik og retningslinje for ansvarlige og bæredygtige investeringer og aktivt 

ejerskab. 

 

2.2.2. Sociale forhold 

LB Forsikring har, i tråd med dets historie og værdigrundlag, et overordnet ønske om at agere 

socialt ansvarligt – både over for selskabets egne medarbejdere og medlemmer samt 

arbejdstagere i værdikæden. 

 

LB Forsikring skal sikre selskabets medarbejdere ordentlige arbejdsvilkår, herunder ift. sikker 

beskæftigelse, arbejdstid, tilstrækkelige lønninger, fagforeningsfrihed, overenskomstmæssig 

forhandling, balance mellem arbejdsliv og privatliv samt sundhed og sikkerhed. LB Forsikring 

skal også sikre ligebehandling og lige muligheder for alle, herunder ligestilling mellem kønnene 

og lige løn for lige arbejde, uddannelse og kompetenceudvikling, foranstaltninger mod vold og 

chikane på arbejdspladsen samt mangfoldighed. LB Forsikring skal i den forbindelse sikre, at 

medarbejdernes privatliv ikke krænkes. LB Forsikring må ikke anvende børnearbejde, 

herunder ansætte unge under 18 år eller anvende tvangsarbejde. 

 

LB Forsikring skal arbejde for, at medarbejdere i værdikæden sikres ordentlige arbejdsvilkår. 

LB Forsikring vil derfor indgå i dialog med leverandører og samarbejdspartnere, hvis det 

konstateres, at medarbejderne i værdikæden ikke behandles ordentligt. LB Forsikring ønsker 

desuden ikke at samarbejde med leverandører og samarbejdspartnere, der anvender 

børnearbejde eller tvangsarbejde. 

 

LB Forsikring skal sikre, at medlemmernes interesser inddrages, når relevant fx ift. 

produktudvikling, skadesbehandling, prisfastsættelse, dataanvendelse, gennemsigtighed og 

transparens. For så vidt angår hensynet til medlemmernes persondata henvises til politikken 

for dataetik. LB Forsikring skal sikre, at der hverken indbygget i produkterne (herunder 

vilkårene) eller i skadesbehandlingen sker usaglig forskelsbehandling af medlemmerne. Bliver 

der, til trods for disse intentioner og foranstaltninger, konstateret usaglig forskelsbehandling, 

skal LB Forsikring sikre genopretning for de påvirkede medlemmer og træffe nødvendige 

foranstaltninger for at sikre, at det ikke gentages. 

 

2.2.3. God forretningsskik 

Som medlemsejet forsikringsfællesskab er tilliden mellem medlemmerne og LB Forsikring 

afgørende. Det er vigtigt, at LB Forsikring lever op til den tillid, medlemmerne viser os, og 

derfor har LB Forsikring fokus på at sikre en sund virksomhedskultur og adfærd i 

organisationen, der stemmer overens med LB Forsikrings værdier.  

 

Som led i at sikre god forretningsskik og i tråd med lovgivningen (bl.a. lov om 

forsikringsvirksomhed) skal LB Forsikring sikre beskyttelse af whistleblowere. Der henvises i 

den forbindelse til LB Forsikrings whistleblowerordning som er beskrevet i interne 

forretningsgange og arbejdsbeskrivelser samt i Politik for anti-korruption, og som kan tilgås 

via LB Forsikrings hjemmeside.  
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LB Forsikring tager klar afstand fra korruption og bestikkelse, både internt og eksternt. Der 

henvises i den forbindelse tillige til LB Forsikring anti-korruptionspolitik. 

 

 

3. Retningslinjer til den administrerende direktør 
 

Bestyrelsen fastlægger de overordnede målsætninger og rammer på bæredygtighedsområdet.  

 

Den administrerende direktør har ansvaret for politikkens gennemførelse og de dispositioner, 

som foretages i henhold hertil. 

 

Videredelegering af beføjelser skal ske indenfor de overordnede rammer fastlagt af bestyrelsen 

og de rammer, som er tildelt den administrerende direktør efter nærværende politik og 

retningslinje. 

 

 

3.1. Tilrettelæggelse af arbejdet (governance og videredelegering) 

Den administrerende direktør skal sikre, at der etableres og vedligeholdes en klar ansvars- og 

rollefordeling i organisationen, så der er placeret et ansvar for alle væsentlige 

bæredygtighedsforhold, herunder ift. fastsættelse af mål og iværksættelse af handlinger. Den 

administrerende direktør kan således videredelegere ansvaret for udvalgte 

bæredygtighedsforhold samt tilsynet hermed (endog den administrerende direktør og 

bestyrelsen bærer det overordnede ansvar). 

 

Dette kan enten være til enkeltpersoner (eksempelvis ledelsesmedlemmer) eller til 

komitéer/styregrupper eller til den samlede koncernledelse. Den administrerende direktør skal 

i den forbindelse sikre, at enkeltpersonernes og/eller organernes ansvar og dertilhørende 

beføjelser for udvalgte bæredygtighedsforhold afspejles i mandater i relevante 

styringsdokumenter. 

 

Den administrerende direktør skal sikre, at enkeltpersonerne og/eller organerne har den 

nødvendige ekspertise og de nødvendige ressourcer til at kunne forstå og håndtere væsentlige 

bæredygtighedsforhold herunder iværksætte foranstaltninger, som skal mitigere negative 

virkninger eller forfølge positive virkninger samt sætte mål for området og følge op på disse.  

 

Det skal ligeledes sikres, at der sker en systematisk og struktureret identifikation, vurdering, 

rapportering og håndtering af væsentlige bæredygtighedsforhold. Det skal i den forbindelse 

sikres, det afspejles i interne styringsdokumenter, så der fx er dokumentation for, hvorledes 

LB Forsikring håndterer virkninger, risici og muligheder samt mål på bæredygtighedsområdet.  
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3.2. Udarbejdelse af rapporter og planer 

Den administrerende direktør skal sikre, at LB Forsikring udarbejder korrekt og retvisende 

bæredygtighedsrapportering i overensstemmelse med reglerne i regnskabsbekendtgørelsen 

samt de af Kommissionen udstedte bæredygtighedsrapporteringsstandarder.  

 

Den administrerende direktør skal sikre, at LB Forsikring udarbejder rapportering om LB 

Forsikrings aktiviteters (forsikringsaktiviteters og investeringsaktiviteters) overensstemmelse 

med taksonomi-forordningens betingelser efter reglerne i Taksonomiforordningen, 

Klimaforordningen og artikel 8-forordningen. 

 

Den administrerende direktør skal ligeledes sikre, at der udarbejdes en rapport for 

investeringsområdet i overensstemmelse med anbefalingerne i Task Force on Climate-Related 

Financial Disclosures (TCFD). 

 

Den administrerende direktør skal sikre, at der, i sammenhæng med selskabets strategi, 

udarbejdes en omstillingsplan for håndtering af klimaændringer. 

 

3.3. Dobbelt væsentlighedsanalysen 

Den administrerende direktør skal sikre, at der årligt udarbejdes en dobbelt 

væsentlighedsanalyse i overensstemmelse med kravene i regnskabsbekendtgørelsen, CSRD-

direktivet og relevante vejledninger.  

 

Dobbelt væsentlighedsanalysen skal sikre identifikation af de væsentlige virkninger, risici og 

muligheder forbundet med LB Forsikrings virksomhed og værdikæde, så det sikres, at LB 

Forsikring rapporterer på relevante rapporteringskrav i CSRD. Det skal i den forbindelse sikres, 

at relevante interessenters perspektiver inddrages i identifikationen og vurderingen af 

virkninger, risici og muligheder.  

 

Arbejdet med bæredygtighedsrisici skal så vidt muligt samordnes og integreres i LB Forsikrings 

risikostyringsarbejde. 

 

Dobbelt væsentlighedsanalysen skal årligt godkendes af bestyrelsen. 

 

3.4. Due diligence-procedurer 

Den administrerende direktør skal etablere due-diligence procedurer med henblik på 

identifikation, forebyggelse og afbødning af faktiske eller potentielle negative indvirkninger på 

menneskerettigheds- og miljøområdet. Due diligence-procedurerne skal som minimum etableres 

på de områder, som LB Forsikring har vurderet som væsentlige i overensstemmelse med 

værdikædeanalysen og dobbelt væsentlighedsanalysen. 

 

3.5. Fastsættelse af mål samt opfølgning herpå 

Den administrerende direktør skal sikre, at der er en struktureret proces for fastsættelse af 

mål på bæredygtighedsområdet. Det skal ligeledes sikres, at der sker opfølgning på målene i 

overensstemmelse med reglerne i CSRD (f.eks. til et organ med ansvar for virkninger, risici og 

muligheder; Koncernledelsen, den administrerende direktør eller bestyrelsen). 

 

Den administrerende direktør skal sikre, at målene fastsættes og godkendes på relevante 

ledelsesniveauer i LB Forsikring.  
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4. Rapportering mv. 
 

Bestyrelsen skal halvårligt orienteres om arbejdet med bæredygtighed, herunder en oversigt 

over alle væsentlige tiltag, mål og resultater. 

 

På et af møderne skal bestyrelsen godkende dobbelt væsentlighedsanalysen og i forlængelse 

heraf de relevante oplysningskrav for det indeværende regnskabsår, samt oplægget til det 

kommende regnskabsår.  

 

På et af møderne skal bæredygtighedsrapporteringen godkendes i sammenhæng med 

årsrapporten. 

 

Bestyrelsen har udstyret Risiko og Revisionsudvalget med mandat til at understøtte og føre 

tilsyn med dobbeltvæsentligheds analysen og bæredygtighedsrapporteringen. 

 

 

5. Revidering 
Bestyrelsen skal én gang årligt, vurdere og ajourføre politikken og retningslinjen, så den er i 

overensstemmelse med den overordnede risikovurdering for selskabet. I tilfælde af væsentlige 

ændringer vil politikken og retningslinjen blive ændret umiddelbart herefter.  

 

Ved den årlige revidering vil bestyrelsen vurdere, om og hvordan ambitionsniveauet for 

arbejdet med bæredygtighed i LB Forsikring kan løftes. 

 

Godkendt af bestyrelsen i LB Forsikring den 3. april 2025. 

 


